

Ғылым адамдары

Ұлағатты ғұмыр



ткелей ықпалындағы беделді күштер түрлі қарсылығын мүмкіндігінше жасап-ақ бақты. Сенімсіздік, алакөздік сияқты жағымсыз құбылыстар талайға дейін батыл іс-жоспарларын жеріне жеткізе ақтап шығуына үлкен қол байлау жасады. Мәскеу ескерусіз қалдырған бұрынғы ректорды шығына шапан жауып шығарып салу жөн-жоралғысын жаңа басшының ешкімнің нұсқауынсыз өзі-ақ ұйымдастыруы қатқан тонды біржолата болмаса да әжептәуір-ақ жібіте алды. «Орамал тон болмайды, жол болады» дестүрін содан бері Кенжеғали Әбенұлы берік ұстанып келеді. Қаншама ұжымға басшылыққа ауысты, оның бұрынғы басшылығына деген өзінің қарапайым, таза ниеттен туған адамгершілігін осылайша сездіріп, білдіруде.

Әркімнің табиғат-болмысы бөлек. Сондықтан да шығар бірі от тілеп жалындап тұрса, есесіне екіншісі көз ашытар бықсыған түтін сияқты, үшіншісі айналасына шуағын шашып, жүрек жылуын аямайды. Дүниеге осы үшін ғана келгендей. Осынау соңғы аса ізгі қасиетті бойына дарытқан ұл-қызға қазақ топырағы да кенде емес. Соның бірі, алпыс деген елағасы жасына енді иек артқалы отырған көрнекті академик, талайдың сүйікті ұстазы Кенжеғали Әбенұлы Сағадиев.

Әдетте ұстазды шәкіртке қатал сыншы санайды. Ал, біздің танымымызда, сол ұстаз үшін студенттен өткен сыншыны күндіз қолына май шам алып іздесең де табу қиын-ау, қиын. Себебі оның сезімтал да байқампаз кезінен ешнәрсені жасырып қалу мүмкін емес. Күнде сағаттап дәрісін тыңдайтын шәкірт оның дауыс ырғағынан-ақ сол күнгі көңіл-күйін де тап басары анық. Парасаттығы мен терең білімдарлығы астысып жататын Сағадиев дәрісін тыңдауға деген құштарлықтың әр студент бойында оянуы табиғилық еді. Қаншама уақыт өтсе де сол сезім жылы сақталып қалмақ. Кенжеғали Әбенұлы тағлымын алған біздер өмірге де соның сергек те сезімтал көзімен қараптын болдық. Тіпті, дәріс оқығандағы дауыс мәнері мен мақамы да оның бұкіл жан дүниесінің тебіренісі мен толғанысына толы. Әр сөзі орнықты, ойлары оралымды, логикасы күшті, жүйелі әрі әсерлі. Алуан ойға жетелейді, өзіңді-өзің енді танып, біліп, кем-кепіңді жетілдіре түсесің. Қысқасы өзіннің ішкі дүние таным өлемінде ашасың. Студенттік шақ пен аспирантурадағы оқып, ізденуімізде де ұлағатты ұстаздың жоғары оқу орындары — Алматы халық шаруашылығы институтында, Қазақтың мемлекеттік аграрлық университетінде, Ақмола ауыл шаруашылығы институтында кафедра меңгерушісі, проректор, ректор, ұлттық ғылым Академиясында президент және Бас ғылыми хатшы дәрежесінде де талай-талай тәлімгерлік мен қамқорлығын сезінш қана қоймай көре де алдық. Кіммен де ортақ тіл табыса біліп, істі жақсартты.

Сонау кеңес тұсында Кенжеғали Әбенұлы Ақмола (бұрынғы Целиноград) ауыл шаруашылық институтына ректор етіп жіберілді. Онда осы білім ордасының құрылған күнінен бар ұйымдастыру тауқыметін басынан өткерген аса көрнекті талантты, ғалым басшылық жасайтын. Оның 70 жасқа толуына небәрі үш-ақ ай ғана қалған. Қырықшына шыдап, қырық бірінше сабырсыздық танытқан Мәскеу оның мүшел тобын тисіңше атап өткізіп, кигізер шапанын кигізіп, құрметтеп еңбек демалысына шығарып салған соң-ақ жаңа ректорды жіберіш жатса ғой, онда епқандай сөз де, дау-дамай да, өкпе-наз да болуға тиіс емес. Атақты ғалым-басқарушының өз еңбегіне қарай осындай сый-сияпат күтуі бір жағынан орынды да еді. «Таза ашуын тырнадан алады», демекші, соның салқынын жаңа ректордың елеулі түрде сезнуіне тура келді. Бұрынғы басшысының

басшыны уақыт өте келе жаңа іскерлік қырынан таныды.

Сәулеткерлік факультеті студенттерінің жобасы бойынша оқу корпустары қайта өрленіп, құрылысы қызу жүргізілді. Оқытудың жаңа технологиясы аудиторияларға емін-еркін енді. Орталықтан мүлдем жырақ бір қиырдағы провинцияның ауыл шаруашылық институты бұған дейін Мәскеудегі Тимирязев атындағы ауыл шаруашылық академиясы үнемі ұсынған шығармай келген ауыспалы қызыл туды түпкілікті жеңіп алды да осы салалық оқу орындары бойынша жетекшіге айналды. Демократиядан ауылы алыс, жаналыққа жатырқай қарайтын орталықтың ақ дегені алғыс, қара дегені қарғыса айналған сол бір томаға тұйық, жоғары оқу орындарындағы басшыларды айтпағанда деканның өзін бұйрықпен тағайындап, босатып жатқанда Кенжеғали Әбенұлы ректорларды баламалы түрде ашық дауысқа салу арқылы сайлау әдісін бұрынғы одақта бірінші болып мәлімдеді. Өзі басшылық еткен сегіз жыл ішінде оқу орнының материалдық және ғылыми базасы бұған дейінгі ширек ғасыр ішінде жасалғанынан да әлдеқайда нығай түсті. Бұрынғы Алматы ауыл шаруашығы және зоотехникалық-мал-дәрігерлік институттарының бірігуі нәтижесінде дүниеге келген аграрлық университеттің басқару тізгіні де басқа ешкімге де емес, тек Кенжеғали Әбенұлына ғана сеніп тапсырылуында оның осынау ұйымдастырушылық-іскерлік қарымының ескерілген күмәнсіз. Бүгін нарық қатынасы жағдайында еліміз үшін өзіндік қомақты орны мен ықпал-беделі зор аталмыш бірегей жоғары оқу орнын жүйелі түрде дамыту, мамандар даярлау ісін жолаға қою қыруар міндет жүктейді. Оған қоса ғылыми жетекші ретінде де қаншама жас ғалымдардың ізденіске толы қызметтеріне бас-көз болатыны тағы бар. Оқып, білім алуы көнекез қариялар иімене құдық қазғанмен тең деп санаса, ал айлар мен жылдар бойы, көз майын тауысып, ғылым жолында сарыла ізденушінің кім деп атау ләзім? Оның ішінде Кенжеғали Әбенұлы секілді азды-көпті еңбегі ел көдесіне жарап, қаншама жүздеген емес-ау, мыңдаған мамандарды даярлап, ұшырып жатқан ұлағатты ұстаз атына қанша жылы лебіз білдірілуі былай тұрсын, алғыс нәсері жаудырдыса азық етер ме?!

«Жауынмен жер, алғыспен ер көгерер», деп қалай дәл тауып айтылған?! Шын жүректен шыққан шәкірт алғысынан артық құрмет те, абырой да болмақ емес. Өз егемендігін алған елі, жер мен ер қалырын бағалар халқы сиялап, құрмет тұтқан көрнекті ғалым-басшы бүгін өзінің нағыз толысқан кемел шағында. Бергеннен берері өлі де көп.

Ғалымның бір топ шәкірттері атынан:
**Д. МАМАДИЯРОВА,
 М. АХМЕДИЯРОВА,
 Ш. ЕСЖАНОВА.**

Сұл сур өмір

Директордың «директоры»

Бостан директорға үшінші рет тегін шықты. — Болмады қылым — деді, Гүлсімнің мандайынан сипап. — Ботакалым, бір ама- дым бабармыз. Қазіргі Қонаев көшесіне түсті. Геология ғылыми-зерттеу институтына тез-тіп жетпек. Үшінтеуді, Обсерваторияда... Осы жерден күнге сағат 5.00-де институттың соңғы автобусы жүреді. Өздерінің қызмет бабындағы автобусы, Обсерваторияға дейін тоқтамай тіке жетеді. Кешіксе басқа көлік жоқ. Такси әкесінің құнын сұрайды. Кезекті бір қиылыстан өте бергенде жерлес Ауданбек ағасы жолықты. Бостан көкесін көріп жанына батқан жағдай айта берсе алмайды. — Қызым ғой. Мына мектепке бермеді едім. Алар емес. Онын жоқ дейді. Класы толып қалды дейді. Сылтау көп... — Жүр, — деді Ауданбек Көбесов. — Жүр ол менімен бірге оқыған, көрейік оны. ...Гүлсім бірінші класқа қабылданды. Бостан соңғы автобусқа үлгеріп отырғанды. — Мамаңа айт, папам қазір бір кісімен келеді де... Ет аса берсін деді де... Кішкентай Гүлсім маз. — Мам... мама, деді. Мама, папам айтты ет аса берсін, бір кісімен келемін деп...

Халықаралық фестивалдар федерациясының ұйғарыммен «Азия дауысы» тапталма музыка және әндер фестивалі «1997 жылдың ең үздік фестивалі» болып аталды.

Жұырда «Азия дауысы» қонақжай шаңырағы — «Колле- зей» клубында «Азия дауысы» егудиясының кезектен тыс мәжлісі өтіп, олар ширектор-про- дүссер Мұрат Шерғалиев қазақстандық бұқаралық китептеген қуанышы жаналықтармен ха- барлар етті. Соның бірі — үетіміздегі жылдың 21- қаңтарыда Францианың Кани қаласында өткен Халықаралық фестивалдар федерациясының 32 — Ассамблеясында жыл

Жылдың ең үздік фестивалі

сының дәстүр бойынша соғғы жылдар ширекінде тағайындалған «Жылдың ең үздік фестивалі» аяғының 1997-жылдың қарғын- дығарынан кейін «Азия дауысы» халықаралық 71 фестиваліне ұсынылған болды. Бұл Алматы- да өткен музыка мерекесінің иінен жылы әлемдеп ең жарқын мәдени оқиға болып табылғандығын анықтайды. Мұндай құрметті атықты фестивалді кәсіби денгейінде жоғарылығы, ұйымдас- тырылу шеберлігі, қатысушылар мен қонақтарға көрсеткен қазық- ды қазіргі заманғы қонақжайлық өнергеі, ең бастысы — ФИЛОФ- тын «Музыка мен өнер арқылы достық пен бейбітшілікті шығар- тұрғымадағы мақсаткер ұранына жаны-жақты сипат-сапасымен сәйкесігі үшін жетіп алды. Жеті жыл бойына Медеу шықпалына өсем табағат асында, романтика- лық ертегі-мекенде, таулар бау- райында, орман құшағында өткі- келген фестиваль ойын қатысу- шылары мен қонақтарына ешқандай ұмытпалмайтын әсерлі естеліктер сыйлап келгені. Өткен жылы Медеу спорттық кешкені- де бағалған күрделі жөндеуге бабланысты фестиваль Алматы қаласының ішінде — Орталық мәдени-демалыс саябағында өтті. Тәжірибеле болмаған жағдайда фестивальді ұйымдастырушылар «Жалпы театр, сыбақ іші тарлық өкпе не екен, келушілердің көпті-күйі мен жағдай-бабы қалай болады» деп байқау қарсаңында әл-ін санысы өгіп кеткеннен кейін де талқулы болып еді. Кіру билетінің бағасы күрт қымбаттап, көрермен сыман қалады, деп күшпентенген «Жазғы театрдың алғашқы екі күнде біс туралды» деп қалдырғын болды. Орта- лық сыбақта өткен музыка мерекесі барлық жаналық да ойластылар тегіп, жинақталған тәжірибені жетілдіре отырып, ке- дер жылды Медеудегі жөндеу жұмыстары ақталмай қайған жатпағанда, көрікті халымызды өзіне дәл тамаша той қылып өкпе- руге» балағы деген ойға тіреді.

«Кейін жылы фестивальдің бағасы, міне, әлемдік музыка кайраткерлері мен білгірлерінің ортақ ұйғарымынан да көрініп, Жалпы федерациялық құрамдағы 72 елдің өкілі бар! Ал, Бас ассамблеяға ең танымал 15 халық- аралық фестивальдің жетекшілері мүшелік егеді. Федерация өңірге калаған күннен бастап дүние жүзінің түрлі-түрлі елдері 170 фестивальді біріктіріп, жобашы- лық-жетекшілік жасайды. олардың өз-өзіне барысынан көз жазбай кемшілік-жетістіктеріне ортақтасып, баға береді. Өткен жылы да «Славянский базары» бастап көптеген фестивальдер легі құрылыстар мен мухиттарды дубірлетті. Солардың бірінен жүзден жүзінше озып шықты. 1997 жылдың ең үздік фестивалді ататын өзіндік қиыншылықты сүйек, соншалықты сынал-сөгетті «Азия дауысы» фестиваліне пемдәлігі сөз жоқ, тағалыс Қазақстанда әлем жүртқылығын алдын-а маңғабелігі түсетін, республика мәдени қауымдастығы мен

Ұлы елдің таныған

Бақытжан ЖИЕНГАЛИ, «Алматы ақшамы», үнді зерттеуші-журналист.

Ертең Алматыда Қазақстан егемендік алғаннан кейін тұңғыш рет үнді фильмдеріннің фестивалы басталады. Онда Үндістан республикасы тәуелсіздік алған 1947 жылдан бастап күні бүгінге дейін шығарылып келген жеті көркем фильм көрсетіледі. Олардың арасында «Ләйли мен Мәжнүн», «Шармали», «Гандраленха», «Паринда» тағы басқалары бар.

Кинофестивальдар — туыскандық пен ынтымақтастық, достық атауы деп аталады. Үнді фильмдерінің фестивалдары кенес заманында Қазақстанда жиі-жиі өткен. Оның сыры мен мән тым ертеректе жатыр. Мәселен, 1950 жыл- дары осы Алматыда, одан кейін Қазақстанның барлық ауыл-селоларында жаппай алғаш рет көрсетілген Радж Капурдың өзі бас рөлін ой- нап, өзі қойған «Қаңырған адам» екі сериялы көркем фильмінің жүз мыңдаған көрерменді қалай өзіне баурап алғанын, сезіміне әсер еткінін көргендердің көз жасын төккізгенін бүгінгі аға ұрпақ өкілдері өлі ұмыта қойған жоқ шығар.

Міне, осы фильмнен бастап дүниежүзінің барлық халықтарымен бірге қазақстандықтар да тарихы бай, көне мәдениет сақталған осы елдің фильмдерін көріп қатты сүйіп кетті. Себебі бұл елдің фильмдерінің негізгі оқиғасы әділетсіздік пен әділеттілік арасындағы қарама- қайшылыққа, бай мен кедей арасындағы қатығысқа, екі жас арасындағы махаббатқа құрылып келіп, ақыр сонында әділеттіліктің жеңуімен аяқталатындығында.

Үнді фильмдерінің тағы бір артықшылығы өмір шындығы боялмай, бұрмаланбай бейнеленіп, көркемдік жағының тартымды, шытырманды әдісте суреттелуі, оқиғаларының шиеленіске негізделуі дер едік. Сондықтан да қай халық болса да, бұл елдің фильмдерін көруге өте ынталы. Бұған бір дәлел Жапонияның катардағы бір азаматы бүкілүнділік радиоға хат жолдап, үнді фильмдеріндегі музыка өуеніне ынтасар болғаны соншалық, әлгі музыканы бір күн тындамаса ұйықтай алмайтын ауруға шалдықпанын жазған.

Үнді фильмдерінің негізінен екі сериялы болып келеді. Онын себебін 1976 жылдары мамыр айында Алматы қаласында өткен үнді фильмдерінің фестивалына қатысқан сол елдің фестивальдар жөніндегі директоры А. К. Верма сұрағына былай деп жауап берген еді: — Екі сериялы ленталардағы би, музыка, жеке өндер- дің фильм сюжетімен астасып жатуы — дәстүрлі құбылыс. Бұл ерекшелікті үнді халқының мінез- құлқының темпераменттілігінен деп түсінген жөн. Біздің көрермендеріміздің сезімі көбіне- көп сентиментальды келеді. Сондықтан олар залда киноны көргенде ері демалады, яғни бейне-бір концерттегідей музыка мен өннің бидің құдыретпен онын орындаушыларына бас иіп, фильмнің кейіпкерлерін қатты ұнатып отырады. Осыдан келіп фильмдеріміздің көпшілігі ұзақтау шығады.

Сол жолы делегация құрамында болған Үндістанның белгілі киносценарисі П. Раджан мен атакты режиссер Рау Үндістан киномато- графиясының дүниеге келуі мен өсу жолы жөйлі әңгімелеп берген еді. Жалпы бұл елде Париждағыдай 1896 жылы 7 шілдеде Бомбейде тұңғыш рет сол заманда аталғанындай «жанды фотография» дүниеге келген. Алайда, содан ба- стап он жыл бойы тек қана шетел фильмдері көрсетілді. 1907 жылы «Пат» киносирмасы Бомбейде фильмдерлі жалға беретін мекеме ашып, елде кинотеатрлар салуды қолға алды. Сөйтіп, ағылшын, американ, француз фильмдері экранға көптеп шығарылып кино көрсету ісі көп ақша табу үшін, баодын кезіне айналды. Ал, қазақтың «Аманкелді» (1937 ж) көркем фильм саяқты елдің тұңғыш ұлттық киносы 1913 жылы Бомбейде шыққан «Радж Каришчандра» деп аталады. Одан сон Калькуттада, Мадраста, Бенгалуруда, Хайдарабатта үнді халқының өмірі жайлы фильмдер түсіріле басталды. Алайда, олардың бәрі Америка Құрама Штаттарындағы сол кездегі ағы шұлы киноөндірісі Голливудтың ізін қуған, соның ықпалындағы ақша табуын құралына айналған өнерсымақтығын...

Мұның өзі сол кезде Үндістанның саяси және экономикалық жағынан Ұлыбританияға тәуелділігінен еді. Ал, шын мәнінде елдің киносының бүкілхалықтық сипат алуы, өнер бо- лып қалыптасуы, империализм отаршыллығынан құтылған 1947 жылдан басталады. Халық ара- сынан шыққан өмірді жақсы білетін тума та- лантар П. С. Баруа, Давани Бос, В. Шантарім,



Үнді кинос кино өртісі Мил рет, ол «Азия» түсірілген.

Суретт дәрежеге көте дамытуға атаки онын ұлдары кесімдері үнді, елеулі орын ала ка және Латын атанған жылда кент халықарал ше рет кездесін. келді. Сонда мен қойғанмын: — 1 дын кинодағы ұр — О, оның е Үндінің көпте ешкайда оқыға мектебін — өз о Притираджа К адам», «Үш тт фильмдерінде с шығарысздар. М кісінің баласы. өкемнің ықпал Шаши үшеу отбасындағы ка: Ен кіші Раджив мүмкіндігі бар. 1 балаларымыз да өмір көрсетеді ғ Жалпы Ри: жылы, он алты: жолы оның өк «Менің атым — орындаптырады Раджын өмір ж алғанда, өкес орындауды сеі тұңғыш роль бо. Осыдан төр өзінің ортаншы көзі жеткен се көркем фильмі. Онда Риши аука жасар жігіттің рө тоймайтын сулу ғапық болады. 1 қызды алуына фильм Үндістан қасиет-әлеуме: Осыдан да болса мөте зор ықпал тарихындағы ең фильм қатары миллионнан аста тәулік бойы қ а йағы. Фильм) кинофестивалы б'рының Кене шығарылып. Каз зор табыспен жүр